
���������	
�����

�������	
��������������������������������������������������������

��������������������������������������������������������������������������������� 

������������������������!����������������!���������������

��������

�"#$%##&�'()�*$&+(""&�,($-%)(�'())%�"('.#%�'()�

� ���	�
��
�����

�����
��������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	���������	�� ���

��������
����������������	���
�� ��

��������
��������������	������	��� �

��������
������������������	�����
�

�������
��������
�������	
����
��

��������
������������ ����	
! ��
��

��������
���������������	
! �! ���

��������
��������
����	��! �����

!

��������
�����������"���	��� � ��


��������
���������������	�����

� ��

���� ���� �� �(/$(#%$0&�/(1($%)(

�

�1�$02($03 (1#&�%))4&//(##&
�)%�!0.1#%��(/0&1%)(�5%�'0"+.""&�(�'()0-($%#&�6.%1#&�"(/.(7



 

 

Visti l’articolo 4 del decreto legislativo 3 maggio 2024, n. 62 (Definizione della condizione di 
disabilità, della valutazione di base, di accomodamento ragionevole, della valutazione 
multidimensionale per l'elaborazione e attuazione del progetto di vita individuale personalizzato e 
partecipato) e l’articolo 4 della legge regionale 14 novembre 2022, n. 16 (Interventi a favore delle 
persone con disabilità e riordino dei servizi sociosanitari in materia), in attuazione dei quali, ai fini 
dell’applicazione del linguaggio promosso dalla Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle 
persone con disabilità, negli atti amministrativi le parole “disabili” e “disabili visivi” sono sostituite, 
rispettivamente, con “persone con disabilità” e “persone con disabilità visiva”; 

Visto l’articolo 1, comma 1, lettera d), della legge regionale 18 aprile 1997, n. 18 (Interventi a 
sostegno di istituzioni operanti a favore dei disabili visivi), ai sensi del quale la Regione autonoma 
Friuli Venezia Giulia, nel quadro delle finalità di assistenza, integrazione sociale e tutela dei diritti 
delle persone con disabilità visiva, persegue, tra l’altro, l’obiettivo specifico legato alla loro 
autonomia, all’orientamento e alla mobilità; 

Visto l’articolo 8 della legge regionale 30 dicembre 2024 n. 13 (Stabilità 2025), che dispone: 

- al comma 48, che l’Amministrazione regionale è autorizzata a concedere un contributo 
triennale alle associazioni il cui fine è l’erogazione di servizi e la realizzazione di interventi a 
favore delle persone con disabilità visiva, con sede legale o sede operativa in regione, iscritte 
nel Registro unico nazionale del Terzo settore, che forniscono gratuitamente cani guida a 
persone con disabilità visiva residenti in regione; 

- al comma 49, che i contributi di cui al comma 48 sono concessi con il procedimento 
valutativo a graduatoria ai sensi dell’articolo 36, comma 2 della legge regionale 7/2000, entro 
centottanta giorni dal ricevimento della domanda; 

- al comma 50, che sono ammesse a contributo, entro il limite massimo di 50.0000 euro annui, 
le spese relative all’allevamento, approvvigionamento, selezione e addestramento del cane, 
fino alla sua assegnazione gratuita, sostenute dall’1 gennaio al 31 dicembre di ciascun anno; 

- al comma 51, che con bando approvato con deliberazione della Giunta regionale, pubblicato 
nel Bollettino ufficiale della Regione, sono definiti i termini e le modalità di presentazione 
delle domande e i criteri di valutazione delle stesse. Con il decreto di concessione sono 
stabiliti i termini e le modalità di rendicontazione del contributo. Il contributo è erogato in via 
anticipata, nella misura del 100 per cento dell’importo concesso senza presentazione di 
garanzie; 

- al comma 52, che per le finalità sopraindicate è destinata la spesa complessiva di 150.000 
euro, suddivisa in ragione di 50.000 per ciascun anno dal 2025 al 2027, a valere sulla Missione 
n. 12 (Diritti sociali, politiche sociali e famiglia) – Programma n. 2 (Interventi per la disabilità) – 
Titolo n. 1 (Spese correnti) dello stato di previsione della spesa del bilancio per gli anni 2025-
2027, con riferimento alle corrispondenti variazioni previste dalla Tabella H di cui al comma 
95; 

Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso) e, in particolare, l’articolo 36, comma 2, ai sensi del quale nel 
procedimento a graduatoria la valutazione delle domande è effettuata mediante valutazione 
comparata sulla base di idonei parametri oggettivi predeterminati; 

Visto lo schema di “Bando per la concessione di un contributo triennale alle associazioni che 
realizzano interventi a favore delle persone con disabilità visiva per la fornitura gratuita di cani 
guida”, nel testo predisposto dal Servizio Area Welfare di Comunità della Direzione centrale salute, 
politiche sociali e disabilità, nel quale sono definiti le modalità e i termini per la presentazione delle 



 

 

istanze, i criteri di valutazione delle stesse, nonché le spese ammissibili e le modalità e i termini di 
approvazione della graduatoria e di concessione del contributo; 

Ritenuto pertanto di approvare il bando sopra citato, allegato alla presente deliberazione, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

Visto il Bilancio Finanziario Gestionale 2025, approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 
2069 di data 30 dicembre 2024 e s.m.i., che ripartisce le categorie e i macroaggregati in capitoli e 
definisce la competenza alla gestione delle risorse stanziate; 

Visto il regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti regionali 
emanato con decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 277; 

Su proposta dell’Assessore regionale alla salute, politiche sociali e disabilità, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Di adottare il “Bando per la concessione di un contributo triennale alle associazioni che 
realizzano interventi a favore delle persone con disabilità visiva per la fornitura gratuita di cani 
guida”, allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione e sul sito internet istituzionale della Regione. 

 
       IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 



 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 527 DEL 17 APRILE 2025 

 

BANDO PER LA CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO TRIENNALE ALLE ASSOCIAZIONI CHE 
REALIZZANO INTERVENTI A FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ VISIVA PER LA FORNITURA 
GRATUITA DI CANI GUIDA 

 
articolo 1. Finalità e obiettivi 

articolo 2. Soggetti destinatari dei contributi 

articolo 3. Dotazione finanziaria 

articolo 4. Interventi finanziabili e spese ammissibili 

articolo 5. Modalità di presentazione delle domande 

articolo 6. Istruttoria delle domande, criteri di valutazione e modalità di assegnazione e concessione del 
contributo 

articolo 7. Rendicontazione del contributo. 

articolo 8. Ispezioni e controlli 

articolo 9. Obblighi dei beneficiari 

articolo 10. Revoca e rideterminazione del contributo 

articolo 11. Divieto di cumulo 

articolo 12. Rinvio 

 

articolo 1. Finalità e obiettivi 
1. Il presente bando disciplina, in attuazione dell’articolo 8, commi da 48 a 52, della legge regionale 30 dicembre 
2024, n. 13 (Stabilità 2025), le modalità e i termini di presentazione delle domande, i criteri di valutazione delle 
stesse, nonché le spese ammissibili e le modalità e i termini di approvazione della graduatoria e di concessione di 
un contributo triennale volto a sostenere le spese relative alla fornitura gratuita di cani guida a persone con 
disabilità visiva residenti nel territorio della Regione Friuli Venezia Giulia. 

articolo 2. Soggetti destinatari dei contributi 
1. Possono presentare domanda di contributo le associazioni in possesso di tutti i seguenti requisiti: 
a) essere iscritte al Registro Unico Nazionale del Terzo settore; 
b) avere sede legale o operativa nel territorio della regione Friuli Venezia Giulia; 
c) erogare servizi e realizzare interventi a favore di persone con disabilità visiva. 

articolo 3. Dotazione finanziaria 
1. Per le finalità di cui all’articolo 1 le risorse finanziarie disponibili per il triennio 2025-2027 ammontano 
complessivamente a euro 150.000, suddivise in ragione di 50.000 euro per ciascun anno.  

articolo 4. Interventi finanziabili e spese ammissibili 
1. Sono finanziabili a norma del presente bando gli interventi relativi all’approvvigionamento, allevamento, 
selezione e addestramento del cane fino alla sua assegnazione gratuita a una persona con disabilità visiva 
residente nel territorio della Regione Friuli Venezia Giulia. 



 

 

2. Per essere ammissibili le spese devono: 
a) essere chiaramente riferibili alle attività di cui al comma 1; 
b) essere sostenute dal 1 gennaio al 31 dicembre di ciascun anno; 
c) essere intestate e pagate dal soggetto beneficiario del contributo. 
3. Sono considerate ammissibili esclusivamente le spese rientranti nelle seguenti tipologie: 
a) spese per l’acquisto dei cani guida; 
b) spese per l’addestramento del cane da parte di un professionista in possesso dei requisiti di cui all’articolo 23 
del regolamento emanato con DPReg 19 ottobre 2017, n. 241, comprensive degli strumenti necessari per lo 
svolgimento dell’attività; 
c) spese per l’allevamento dei cani guida (quali, a titolo esemplificativo, cibo, toelettatura, guinzagli); 
d) spese per gli oneri derivanti dalla custodia in pensione dei cani in strutture autorizzate ai sensi del regolamento 
emanato con DPReg 241/2017, di proprietà ovvero di terzi; 
e) spese per prestazioni veterinarie e per l’acquisto di medicinali veterinari; 
f) spese per l’assicurazione per responsabilità civile da proprietà del cane. 
4. L’imposta sul valore aggiunto (IVA) è ammissibile esclusivamente qualora costituisca un costo a carico del 
soggetto beneficiario. 
5. Le spese di acquisto di materiali ammortizzabili rientranti nelle voci di cui al comma 3 sono ammissibili nel 
limite massimo di euro 516,46 iva esclusa per singolo bene. 

articolo 5. Modalità di presentazione delle domande 
1. Le domande, redatte secondo l’allegato A al presente bando, sono presentate esclusivamente a mezzo PEC 
all’indirizzo salute@certregione.fvg.it dai soggetti in possesso dei requisiti di cui all’articolo 2 al Servizio 
competente in materia di disabilità, perentoriamente entro 30 giorni dalla pubblicazione del bando sul Bollettino 
Ufficiale della Regione (BUR): 
2. Alla domanda, sottoscritta dal legale rappresentante o da suo delegato, devono essere allegati i seguenti 
documenti: 
a) relazione illustrativa, suddivisa in tre parti, una per ciascuna annualità del triennio 2025-2027, delle attività 
svolte e di quelle che si intendono realizzare, con l’indicazione: 
- del numero di cani guida che si intendono consegnare anno per anno e se gli stessi sono stati ceduti 
all’associazione a titolo gratuito; 
- del numero delle persone con disabilità visiva in lista d’attesa; 
- delle eventuali convenzioni con studi veterinari o fornitori di cibo o servizi di tolettatura o di custodia in 
pensione; 
- delle modalità di assegnazione del cane guida alla persona con disabilità visiva; 
b) preventivo di spesa dettagliato, suddiviso in tre parti, uno per ciascuna annualità del triennio 2025-2027, delle 
voci di spesa indicate all’articolo 4, comma 3, con indicazione anche delle eventuali spese già sostenute per l’anno 
2025;  
c) atto di delega alla firma da parte del legale rappresentante, in caso di firma del delegato; 
d) copia fotostatica fronte retro del documento di identità del sottoscrittore o del delegato, in caso di firma 
autografa della domanda; 
e) copia conforme delle convenzioni e degli accordi sottoscritti e indicati nella relazione di cui alla lett. a). 
3. Non saranno prese in considerazione le domande: 
a) pervenute oltre il termine perentorio stabilito dal comma 1; 
b) trasmesse in modalità diverse da quelle stabilite dal presente articolo; 
c) prive della sottoscrizione o sottoscritte da persone diverse da quelle indicate al comma 2. 

articolo 6. Istruttoria delle domande, criteri di valutazione e modalità di assegnazione e concessione 
del contributo 
1. Il Servizio competente in materia di disabilità procede alla verifica dei requisiti e dell’ammissibilità delle 
domande e della documentazione allegata. 
2. In caso di necessità gli uffici competenti possono richiedere eventuale documentazione integrativa o 
sostitutiva che deve pervenire entro 30 giorni dalla richiesta. 

mailto:salute@certregione.fvg.it�


 

 

3. Il contributo è concesso, nei limiti della disponibilità finanziaria, mediante procedura valutativa a graduatoria ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2, della legge regionale 20 marzo 2000 n. 7, sulla base dei seguenti criteri: 
 
Cani guida addestrati e consegnati gratuitamente  Punti (massimo 6) 

n. cani addestrati e consegnati da 1 a 2 

n. cani addestrati e consegnati da 3 a 4 

n. cani addestrati e consegnati 5+ 

2 

4 

6 

Cani ricevuti a titolo gratuito Punti (massimo 2) 

No 

Sì 

0 

2 

Convenzione con studi veterinari Punti (massimo 2) 

No 

Sì 

0 

2 

Convenzione con fornitori Punti (massimo 4) 

Nessuna convenzione 

n. convenzioni da 1 a 2 

n. convenzioni da 3 +  

0 

2 

4 

N. persone in lista d’attesa Punti (massimo 6) 

Persone da 1 a 3 

Persone da 4 a 6 

Persone da 7+ 

4 

5 

6 

 
4. Le domande che non raggiungono un punteggio maggiore o uguale a 6 non sono finanziabili e non sono 
inserite nella graduatoria delle domande ammesse a contributo. 
5. Con decreto del Direttore del Servizio competente in materia di disabilità, adottato entro 180 giorni dal 
termine di presentazione delle domande, è approvata la graduatoria delle domande ammesse a contributo ed è 
determinata l’associazione a cui è concesso il contributo triennale.  
6. Con il medesimo provvedimento di cui al comma 5 è erogato il contributo per l’annualità 2025, in un’unica 
soluzione nella misura del 100 per cento, nel limite massimo previsto dall’articolo 3 del presente bando. 
L’erogazione delle annualità successive è subordinata all’approvazione della rendicontazione presentata ai sensi 
dell’articolo 7. 
7. Qualora il contributo concesso al soggetto collocatosi nella prima posizione della graduatoria dei soggetti 
finanziabili fosse inferiore al limite massimo stabilito dall’articolo 3, il Servizio competente in materia di disabilità 
procederà alla concessione della quota residua al soggetto collocatosi nella posizione immediatamente 
successiva, previa accettazione da parte di quest’ultimo. 

articolo 7. Rendicontazione del contributo. 
1. Con il decreto di concessione è stabilito il termine di rendicontazione della prima annualità del contributo 
erogato.  
2. Il soggetto beneficiario presenta a titolo di rendiconto, da trasmettere esclusivamente via pec al Servizio 
competente in materia di disabilità e da effettuarsi a noma dell’articolo 43 della legge regionale 7/2000: 



 

 

a) l’elenco analitico delle spese sostenute, redatto secondo l’allegato B al presente Bando, con l’indicazione della 
documentazione giustificativa della spesa, corredata da una dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante 
attestante la corrispondenza della documentazione prodotta agli originali; 
b) una relazione illustrativa dell’attività svolta con l’indicazione, tra l’altro: 
- del numero dei cani guida allevati, addestrati e assegnati; 
- dei Comuni di residenza delle persone assegnatarie dei cani guida; 
c) il preventivo di spesa aggiornato e una relazione sulle attività previste per l’annualità successiva, con le 
indicazioni di cui all’articolo 5, comma 2, lett. a). 
3. A seguito dell’approvazione della rendicontazione di ogni annualità, con decreto del direttore del Servizio 
competente in materia di disabilità è erogata l’annualità successiva e stabilito il termine di rendicontazione della 
stessa, da effettuarsi in conformità alle previsioni del comma 2.  
4. Al termine dell’ultima annualità, a titolo di rendicontazione finale, il soggetto beneficiario trasmette la 
documentazione di cui al comma 2, lettera a) unitamente ad una relazione conclusiva delle attività svolte. 
5. Il termine di rendicontazione di ciascuna annualità è prorogabile per una sola volta e per un periodo non 
superiore a 30 giorni, previa istanza del beneficiario, debitamente motivata e presentata entro la scadenza dello 
stesso stabilita dal Servizio competente in materia di disabilità ai sensi del presente articolo. In caso di 
accoglimento, la proroga del termine di rendicontazione è concessa con decreto del Direttore del Servizio 
competente in materia di disabilità.  

articolo 8. Ispezioni e controlli 
1. I beneficiari sono soggetti alle ispezioni e ai controlli previsti dall’articolo 44 della legge regionale 7/2000. 

articolo 9. Obblighi dei beneficiari 
1. Su tutto il materiale con cui è promossa l’attività, quali in particolare volantini, inviti, manifesti, messaggi 
pubblicitari e siti internet dedicati e social network, deve essere indicato che le attività sono realizzate con il 
contributo di cui al presente bando. 
2. La documentazione giustificativa della spesa e la documentazione a supporto della rendicontazione deve 
essere conservata in originale e resa disponibile a richiesta del Servizio competente in materia di disabilità.  

articolo 10. Revoca e rideterminazione del contributo 
1. Il contributo concesso è revocato: 
a) in caso di mancata presentazione della rendicontazione nei termini stabiliti dall’articolo 7 del presente bando; 
b) in caso di rinuncia da parte del beneficiario; 
c) in caso di mancata realizzazione dell’attività, accertata anche a seguito dei controlli eseguiti a norma 
dell’articolo 8 del presente bando;  
d) in caso di perdita da parte del beneficiario di uno dei requisiti stabiliti dall’articolo 2 del presente bando. 
2. Il contributo è rideterminato: 
a) nel caso in cui, in sede di rendicontazione, sia accertata una spesa ammissibile inferiore rispetto al contributo 
concesso ed erogato; 
b) in caso di variazioni del preventivo di spesa che determinino una riduzione della spesa ammissibile. 
3. In caso di revoca o rideterminazione del contributo, si applicano le previsioni dell’articolo 49 della legge 
regionale 7/2000. 

articolo 11. Divieto di cumulo 
1. I contributi concessi ai sensi del presente bando non sono cumulabili con altri contributi concessi per le 
medesime finalità.  

articolo 12. Rinvio 
1. Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, si applicano le disposizioni della legge regionale 
7/2000 e le normative di settore applicabili. 



 

 

 
Allegato A 
 
 
 
 
 
 
 
 
Da trasmettersi tramite PEC all’indirizzo 
salute@certregione.fvg.it 
                                                                                                                            Alla Regione Friuli Venezia Giulia 
                                                                                                                            Direzione salute, politiche sociali e disabilità 

                                                                                           Servizio Area Welfare di Comunità 
 
 
OGGETTO: Domanda contributo triennale a favore delle associazioni che realizzano interventi a favore 
delle persone con disabilità visiva per la fornitura gratuita di cani guida 
 
 
Dati sottoscrittore 
Nome e Cognome  

nato/a a  

in data   

codice fiscale  

cellulare  

e-mail  
In qualità di (per le associazioni la 
domanda può essere presentata solo 
dal legale rappresentante) 

 Legale rappresentante dell’Ente (specificare)  

 delegato dal legale rappresentante (allegare delega) 

 
Anagrafica dell’Ente/Associazione: 
 
Anagrafica dell’Ente/Associazione 

Denominazione 
 

 (indicare la denominazione per esteso come riportata nello Statuto del soggetto beneficiario e 
l’eventuale acronimo) 

Forma giuridica  

Codice Fiscale/Partita IVA  

Indirizzo sede legale 
     

(Via)         (n.)        (CAP) (Comune di) (Provincia di) 

Telefono      
Indirizzo e-mail  
PEC  

Referente per l’iniziativa/ 
Persona di contatto 

   

(nome, cognome) (telefono) ( e-mail) 

 
CHIEDE 

MARCA DA BOLLO 

EURO 16,00 

Apporre sul documento cartaceo la 
marca da bollo e annullarla 

(NON RICHIESTO nel caso 
l’imposta sia pagata con F23 o SE 
ESENTI) 

mailto:salute@certregione.fvg.it�


 

 

 
La concessione del contributo triennale a favore delle associazioni che realizzano interventi a favore delle persone 
con disabilità visiva per la fornitura gratuita di cani guida ai sensi del bando emanato a norma dell’art. 8, commi da 48 
a 52, della L.R. 13/2024 per l’importo di Euro __________________ 

 
 

DICHIARA 
 
 
Ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/00 (dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà), consapevole delle sanzioni 
penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 nel caso di dichiarazioni mendaci, formazione o 
uso di atti falsi, esibizione di un atto contenente dati non più rispondenti a verità: 
 
 
 

- In merito alla ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28, comma 2, D.P.R. 600/1973 (barrare la casella 
di pertinenza): 
 
□ che l’ente/ associazione/_______ NON è soggetta alla ritenuta d’acconto del 4% in quanto: 
       □ Ente iscritto all’anagrafe Onlus 
       □ Organizzazione di volontariato 
       □ Cooperativa sociale 
       □ Ente che non svolge neppure occasionalmente attività commerciale o, in ogni caso non produce reddito di 
impresa 
       □ Ente che percepisce il contributo per le attività istituzionali statutariamente previste, a condizione che le 

attività svolte non assumano natura commerciale 
□ che l’ente/ associazione/ _____     E’ soggetta alla ritenuta d’acconto del 4% in quanto: 
       □ ente che svolge attività commerciale prevalente o esclusiva (es. impresa sociale) 
       □ ente che svolge occasionalmente o marginalmente attività commerciale ed il contributo in oggetto è 

destinato all’esercizio di attività commerciale ex art. 55 D.P.R. 917/1986 
 
- che l’Iva (barrare solo una casella): 
     □ è totalmente detraibile e quindi non costituisce un costo 
     □ è totalmente indetraibile e quindi costituisce un costo 
     □ è parzialmente detraibile nella percentuale del _____% in quanto vengono svolte sia attività soggette a IVA in 

regime ordinario sia attività esenti IVA 
 
- che risulta: 
     □ esente da bollo ai sensi del___________________________ 
     □ soggetto al bollo ed assolto con contrassegno n. ________________________________________(indicare le 14 

cifre) 
 
- che nell’anno 2024 ovvero dal 01/01/2024 al 31/12/2024 (barrare solo una casella): 
     □ NON ha percepito complessivamente sovvenzioni, sussidi, vantaggi o contributi da enti pubblici pari o 

superiori a 10.000,00 euro; 
    □ HA percepito complessivamente sovvenzioni, sussidi, vantaggi o contributi da enti pubblici pari o superiori a 

10.000,00 euro e provvederà ad assolvere agli obblighi di pubblicità previsti dall’art. 1, commi 125-129 della L. 
124/2017 entro il termine perentorio del 30/06/2025 per gli enti diversi dalle imprese sociali, oppure entro il 
termine fissato secondo la specifica normativa di settore per le imprese sociali, fornendone tempestiva 
comunicazione tramite PEC al seguente indirizzo: salute@certregione.fvg.it. 

    □ HA percepito complessivamente sovvenzioni, sussidi, vantaggi o contributi da enti pubblici pari o superiori a 
10.000,00 euro ed ha provveduto ad assolvere agli obblighi di pubblicità previsti dall’art. 1, commi 125-129 
della L. 124/2017, pubblicando le relative informazioni (barrare la casella di pertinenza): 

            □ al seguente link: _______________________________________________________________________________ 
            □ nella nota integrativa al bilancio in quanto tenuta alla redazione del bilancio d’esercizio/bilancio 

consolidato di cui si allega copia 

mailto:salute@certregione.fvg.it�


 

 

 
Modalità di pagamento del contributo 
 

Il c/c bancario o postale deve essere intestato al soggetto richiedente 

Azienda di credito: _______  Agenzia di _________ Indirizzo _________ 

PAESE Codici contr. CIN CODICE ABI (banca) CODICE CAB NUMERO CONTO CORRENTE 

                           
coordinate IBAN coordinate BBAN 

Ufficio postale di: _________ Agenzia di __________ Indirizzo __________ 

PAESE Codici contr. CIN CODICE ABI (banca) CODICE CAB NUMERO CONTO CORRENTE 

                           
coordinate IBAN coordinate BBAN 

 

 
 

Dichiara inoltre: 
 
- di impegnarsi a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi con il presente modulo;  
- di esonerare codesta amministrazione regionale e la tesoreria regionale da ogni responsabilità per errori in cui le 
medesime possano incorrere in conseguenza di inesatte indicazioni contenute nella presente istanza, e per effetto 
di mancata comunicazione, nelle dovute forme, di eventuali variazioni successive; 
- di essere informato che il trattamento dei dati personali verrà effettuato in base alla normativa di legge vigente, ai 
sensi del d.lgs. 196/2003 e dell’articolo 13 del regolamento (UE) 2016/679, esclusivamente nell’ambito del 
procedimento contributivo di cui alla presente domanda. L’informativa sulla privacy è disponibile sul sito 
istituzionale della Regione Friuli Venezia Giulia. 
 
ALLEGA: 
(ai sensi dell’art. 5, comma 2 del Bando) 
 
-Relazione illustrativa, suddivisa in tre parti, una per ciascuna annualità, delle attività svolte e che si 
intendono svolgere  
 
-Preventivo di spesa (compilare il sottostante modello): 



 

 

 
Preventivo di spesa anno 2025 

VOCE DESCRIZIONE EURO 
 

ACQUISTO CANI GUIDA  

 € 

ADDESTRAMENTO CANI 
GUIDA  
Esempi: 
-addestratore 
-acquisto attrezzature e 
strumenti 
-acquisto beni di facile 
consumo 
-beni ammortizzabili max euro 
516,46 

 

€ 

ALLEVAMENTO CANI 
GUIDA 
Esempi: 
-cibo 
-servizio di toelettatura 
-acquisto attrezzature e 
strumenti 
-beni ammortizzabili max euro 
516,46 

 

€ 

CUSTODIA IN PENSIONE 
Esempi: 
-spese per manutenzione 
ordinaria, pulizia e sicurezza 
locali 
-spesa per la presa in pensione 
e custodia dei cani 

 

€ 

SPESE PER PRESTAZIONI 
VETERINARIE 
Esempi: 
-cure veterinarie 
-medicinali 

  

€ 

SPESE ASSICURAZIONE RC  € 

TOTALE € 

 



 

 

 
Preventivo di spesa anno 2026 

VOCE DESCRIZIONE EURO 
 

ACQUISTO CANI GUIDA  

 € 

ADDESTRAMENTO CANI 
GUIDA  
Esempi: 
-addestratore 
-acquisto attrezzature e 
strumenti 
-acquisto beni di facile 
consumo 
-beni ammortizzabili max euro 
516,46 

 

€ 

ALLEVAMENTO CANI 
GUIDA 
Esempi: 
-cibo 
-servizio di toelettatura 
-acquisto attrezzature e 
strumenti 
-beni ammortizzabili max euro 
516,46 

 

€ 

CUSTODIA IN PENSIONE 
Esempi: 
-spese per manutenzione 
ordinaria, pulizia e sicurezza 
locali 
-spesa per la presa in pensione 
e custodia dei cani 

 

€ 

SPESE PER PRESTAZIONI 
VETERINARIE 
Esempi: 
-cure veterinarie 
-medicinali 

  

€ 

SPESE ASSICURAZIONE RC  € 

TOTALE € 

 



 

 

 
Preventivo di spesa anno 2027 

VOCE DESCRIZIONE EURO 
 

ACQUISTO CANI GUIDA  

 € 

ADDESTRAMENTO CANI 
GUIDA  
Esempi: 
-addestratore 
-acquisto attrezzature e 
strumenti 
-acquisto beni di facile 
consumo 
-beni ammortizzabili max euro 
516,46 

 

€ 

ALLEVAMENTO CANI 
GUIDA 
Esempi: 
-cibo 
-servizio di toelettatura 
-acquisto attrezzature e 
strumenti 
-beni ammortizzabili max euro 
516,46 

 

€ 

CUSTODIA IN PENSIONE 
Esempi: 
-spese per manutenzione 
ordinaria, pulizia e sicurezza 
locali 
-spesa per la presa in pensione 
e custodia dei cani 

 

€ 

SPESE PER PRESTAZIONI 
VETERINARIE 
Esempi: 
-cure veterinarie 
-medicinali 

  

€ 

SPESE ASSICURAZIONE RC  € 

TOTALE € 

 



 

 

 
Altri eventuali allegati: 
- Atto di delega alla firma da parte del legale rappresentante, in caso di firma del delegato; 
- Copia fotostatica fronte retro del documento di identità del sottoscrittore o del delegato, in caso di firma 
autografa della domanda; 
- Copia conforme delle convenzioni e degli accordi sottoscritti; 
- Modello F23 relativo al versamento dell’imposta di bollo (se dovuta e se scelta come modalità di pagamento). 
- Nota integrativa (ai fini della L. 124/2017). 

 
 
 
___________________________________________ 
luogo e data  
 
 

                                                      ____________________________________________________ 
                                                                                                                                                                             firma del legale rappresentante o del soggetto delegato o firma digitale 

 
 

 
 
 
 
La presente domanda deve essere prodotta unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di 
identità del sottoscrittore in corso di validità ai sensi dell’art. 38 D.P.R. n. 445/2000 o sottoscritta digitalmente 
 
 



 

 

Allegato B 

Soggetto beneficiario 
contributo concesso

Fornitore
Tipo di documento (fattura, ricevuta, 

scontrino parlante, busta paga, documento di 
viaggio …)

Data del 
documento 

(gg/mm/aaaa)

Numero del 
documento

Descrizione/ Causale 
(come descritta nel 

documento; dettagliare)

Importo 
imponibile

IVA
Importo 

complessivo della 
pezza giustificativa

Importo imputato a 
contributo

Data pagamento 
(gg/mm/aaaa)

Modalità ed estremi del 
pagamento (contanti, assegno, 

bonifico)

1                   € 0,00            
2                   € 0,00            
3                   € 0,00            
4                   € 0,00            
5                   € 0,00            

€ 0,00 € 0,00

Fornitore
Tipo di documento (fattura, ricevuta, 

scontrino parlante, busta paga, documento di 
viaggio …)

Data del 
documento 

(gg/mm/aaaa)

Numero del 
documento

Descrizione/ Causale 
(come descritta nel 

documento; dettagliare)

Importo 
imponibile

IVA
Importo 

complessivo della 
pezza giustificativa

Importo imputato a 
contributo

Data pagamento 
(gg/mm/aaaa)

Modalità ed estremi del 
pagamento (contanti, assegno, 

bonifico)

1                   € 0,00            
2                   € 0,00            
3                   € 0,00            
4                   € 0,00            
5                   € 0,00            

€ 0,00 € 0,00

Fornitore
Tipo di documento (fattura, ricevuta, 

scontrino parlante, busta paga, documento di 
viaggio …)

Data del 
documento 

(gg/mm/aaaa)

Numero del 
documento

Descrizione/ Causale 
(come descritta nel 

documento; dettagliare)

Importo 
imponibile

IVA
Importo 

complessivo della 
pezza giustificativa

Importo imputato a 
contributo

Data pagamento 
(gg/mm/aaaa)

Modalità ed estremi del 
pagamento (contanti, assegno, 

bonifico)

1                   € 0,00            
2                   € 0,00            
3                   € 0,00            
4                   € 0,00            
5                   € 0,00            

€ 0,00 € 0,00

Fornitore
Tipo di documento (fattura, ricevuta, 

scontrino parlante, busta paga, documento di 
viaggio …)

Data del 
documento 

(gg/mm/aaaa)

Numero del 
documento

Descrizione/ Causale 
(come descritta nel 

documento; dettagliare)

Importo 
imponibile

IVA
Importo 

complessivo della 
pezza giustificativa

Importo imputato a 
contributo

Data pagamento 
(gg/mm/aaaa)

Modalità ed estremi del 
pagamento (contanti, assegno, 

bonifico)

1                   € 0,00            
2 € 0,00
3                   € 0,00            
4                   € 0,00            
5                   € 0,00            

€ 0,00 € 0,00

Elenco analitico delle spese sostenute per l'anno _____ a valere sul Bando per la concessione di un contributo triennale a favore delle associazioni che realizzano interventi a favore delle persone con disabilità visiva per la fornitura gratuita di cani guida (LR 
13/2024, art. 8 commi 48-52)

euro 

ELENCO ANALITICO DELLA DOCUMENTAZIONE GIUSTIFICATIVA DI SPESA

n. 
progr.

NB: Compilare (e se necessario inserire nuove righe, controllando le formule) per ogni spesa sostenuta; per i contributi previdenziali/assicurativi  e delle ritenute di legge versate quale sostituto di imposta, compilare un rigo apposito riportando nella colonna 
"causale" la dicitura "F24" seguita dal nominativo del collaboratore/dipendente interessato. L'IVA è ammissibile sono se rappresenta un costo per il beneficiario e non viene portata in  compensazione. Le spese di acquisto di materiali sono ammissibili nel limite 
massimo di euro 516,46 iva esclusa per singolo bene.
Ai sensi dell'art. 43 della LR 7/2000 "i soggetti del terzo settore e gli enti religiosi di cui all' articolo 4 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106), le 
associazioni, le fondazioni, i comitati e gli enti di formazione professionale accreditati dalla Regione beneficiari di incentivi erogati dall'Amministrazione regionale con fondi propri, con esclusione dei contributi per spese di investimento relative ad immobili, 
presentano, a titolo di rendiconto l'elenco analitico della documentazione giustificativa da sottoporre a verifica contabile a campione".

n. 
progr.

n. 
progr.

n. 
progr.

d) spese per gli oneri derivanti dalla custodia in pensione dei cani in strutture autorizzate ai sensi del regolamento emanato con D.P.Reg. 0241/2017, di proprietà ovvero di terzi

a) spese per l’acquisto dei cani guida

b) spese per l’addestramento del cane da parte di un professionista in possesso dei requisiti di cui all’articolo 23 del regolamento emanato con D.P.Reg. 19 ottobre 2017, n. 0241, comprensive degli strumenti necessari per lo svolgimento dell’attività

c) spese per l’allevamento dei cani guida (quali, a titolo esemplificativo, cibo, toelettatura, guinzagli)

 



 

 

 
 

Fornitore
Tipo di documento (fattura, ricevuta, 

scontrino parlante, busta paga, documento di 
viaggio …)

Data del 
documento 

(gg/mm/aaaa)

Numero del 
documento

Descrizione/ Causale 
(come descritta nel 

documento; dettagliare)

Importo 
imponibile

IVA
Importo 

complessivo della 
pezza giustificativa

Importo imputato a 
contributo

Data pagamento 
(gg/mm/aaaa)

Modalità ed estremi del 
pagamento (contanti, assegno, 

bonifico)

1                   € 0,00            
2                   € 0,00            
3                   € 0,00            
4                   € 0,00            
5                   € 0,00            

€ 0,00 € 0,00

Fornitore
Tipo di documento (fattura, ricevuta, 

scontrino parlante, busta paga, documento di 
viaggio …)

Data del 
documento 

(gg/mm/aaaa)

Numero del 
documento

Descrizione/ Causale 
(come descritta nel 

documento; dettagliare)

Importo 
imponibile

IVA
Importo 

complessivo della 
pezza giustificativa

Importo imputato a 
contributo

Data pagamento 
(gg/mm/aaaa)

Modalità ed estremi del 
pagamento (contanti, assegno, 

bonifico)

1                   € 0,00            
2                   € 0,00            
3                   € 0,00            
4                   € 0,00            
5                   € 0,00            

€ 0,00 € 0,00
€ 0,00 € 0,00

Il sottoscritto/a nato/a a
CF

Luogo e data

n. 
progr.

f) spese per l’assicurazione per responsabilità civile da proprietà del cane

e) spese per prestazioni veterinarie e per l’acquisto di medicinali veterinari

totale
il

in qualità di legale rappresentante del soggetto beneficiario
relativamente al contributo triennale concesso ai sensi dell'articolo 8 commi 48-52 dalla LR 13/2024 pari a €
consapevole che le dichiarazioni mendaci, le falsità negli atti e l’esibizione di atti contenenti dati non più rispondenti a verità sono punite ai sensi dell’art. 76 del DPR 445/2000 con le sanzioni previste dalla legge penale e dalle leggi speciali in materia

in caso di sottoscrizione autografa, allega copia fotostatica del documento di identità in corso di validità

DICHIARA

 Firma  del legale rappresentante

þ che i documenti giustificativi delle spese sostenute indicate nel sopraindicato elenco sono stati interamenti saldati e che gli scontrini inseriti a rendiconti sono relativi a spese sostenute per lo svolgimento del'attività
þ che la documentazione giustificativa delle spese sostenute nel sopraindicato elenco corrisponde a pagamenti effettuati dai beneficiario del contributo ed è conservata in originale presso la sede legale/operativa

n. 
progr.

 
IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO GENERALE 


	articolo 1. Finalità e obiettivi
	articolo 2. Soggetti destinatari dei contributi
	articolo 3. Dotazione finanziaria
	articolo 4. Interventi finanziabili e spese ammissibili
	articolo 5. Modalità di presentazione delle domande
	articolo 6. Istruttoria delle domande, criteri di valutazione e modalità di assegnazione e concessione del contributo
	articolo 7. Rendicontazione del contributo.
	articolo 8. Ispezioni e controlli
	articolo 9. Obblighi dei beneficiari
	articolo 10. Revoca e rideterminazione del contributo
	articolo 11. Divieto di cumulo
	articolo 12. Rinvio
	firma del legale rappresentante o del soggetto delegato o firma digitale
	IL PRESIDENTE
	IL SEGRETARIO GENERALE

